(1) Plato. Cratyl. 402. A

(2) Theaet. 131.

(3) Clemens Alex. Stromat. L. V. p. 599.

continetur. Idem vero jam ante Heraclitum docuisse Elothalem, Medicum Coum, refert Jamblichus (¹). Non autem Cous ille materiae essentiam accuratius definivit.

Ignis autem elementum, quod statuit Heraclitus, erat aeternum, omnium ἀσσιματώτατον, quo intellexit candorem quendam igneum sive vaporem; unde factum est ut nonnulli putaverint, Heraclitum rerum principium statuisse animam (²). Illius autem perpetua agitatione (τροπή) oriri dixit aquam, ex hac terram, ex hujus rursus conversione aquam, ex aqua ignem; quocirca duplicem et reciprocum voluit esse motum, quem dixit τὴν ὁδὸν ἄνω καὶ κάτω. Movendi principium dixit discordiam, ἔριδα sive πόλεμον, qui omnium rerum pater ab eo vocatur quippe quum discordia contentus et harmonia omnium partium efficiantur.

§ 6. De Empedocle.

Ad quamnam philosophorum familiam *Empedocles* Agrigentinus referendus sit, multum disceptatum est, quippe qui adolescens cum Pythagoreis, dein cum Eleaticis, tandem cum Jonicis versatus, ex illorum omnium doctrina quaedam delibaverit. Ac nulli quidem sectae Empedoclem se addixisse, neque vero ex aliena tantum doctrina sapuisse,

(¹) Vit. Pyth. 34.

(²) Arist. de Anima. I. 2.

sed sapientiam suam ex augustioribus fontibus, ex ipsa scilicet natura, hausisse merito statui potest. Quum tamen, uti videbimus, Empedoclis physica multis in partibus Jonicorum doctrinam referant, tuto eum inter Jonicos collocari posse duximus.

Quemadmodum ipse ingenio erat ποιητικός, sic quoque ejus physica multa continet poetica. Praeter alia scripsit carmen περί φύσεως, quod complectitur tam physica, quam metaphysica, sive tam occultarum rerum quam adspectabilium explicationem. In tres libros divisum fuisse hoc carmen refert Suidas (1), quorum primus naturae elementa, vires motusque, universi fabricationem et rerum ortum exposuit: secundus singularum rerum et animantium, hominum praesertim, naturam et conditionem complexus est: tertius denique de Diis rebusque divinis egit.

Summa Empedocleae philosophiae huc redit: statuit unum et summum omnium principium, globi instar perfectum, σφαῖρον ab ipso nominatum: ex hac natura deinde quatuor exstitisse rerum elementa, aquam, aërem, terram, ignem, quae his significat versibus:

Τέσσαρα τῶν πάντων ῥιζώματα πρῶτον ἄκουε
 Ζεὺς ἀργῆς Ἥρη τε φερέσβιος, ἠδ' Ἀἰδωνεύς
 Νῆστις θαυρούεσσα τ', ἐπικρούνομα βροτέιον (2).

Jovem dicit ignem sive aetherem; *Junonem* aë-

(1) Suid. s. v. Ἐμπεδοκλῆς.

(2) *Emped.* vs. 55—57. edit. S. Karsten.

rem, quo spectat epitheton *φερέρσβιος*, quia aër maxime vitam sustentat; *Aidoneus* sive *Pluto* terra dicitur, *Nestis* denique sive *Proserpina* est aqua, mortalia fonte suo humectans, quod significat Nestin esse aquarum fontem.

Quomodo vero ex uno illo quatuor exstiterint elementa, atque utrum horum natura prius fuerit, sphaera an quatuor elementa, Empedocli ipsi non clarum fuit, uti jam ab Aristotele ⁽¹⁾ animadversum est. Illud vero constat, Empedoclem primum fuisse qui elementa haec quatuor in philosophiam induxerit, ut testatur idem ⁽²⁾.

Statuit porro haec elementa varie et misceri inter se et rursus dissipari, cujus duplicis actionis duas fecit causas: τὴν φιλίαν sive Ἀφροδίτην, qua ex pluribus unum, et τὸ νεῖκος sive ἐρίδα, qua ex uno plura fierent, quod placitum sic effatur:

"Ἄλλοτε μὲν φιλότῃτι συναρχόμεν' εἰς ἓν ἅπαντα,

"Ἄλλοτε δ' αὖ δίχ' ἕκαστα φορέύμενα νεῖκος ἔχθει ⁽³⁾.

φιλίαν et μίξιν vitae, νεῖκος et διάλλαξιν mortis causam esse voluit, quamquam proprie quidem neque ortum vitae neque interitum admisit: namque, ut dicit:

φύσις οὐθενός ἐστιν ἀπάντων

Θνητῶν, οὐδέ τις οὐλομένον θανάτοιο τελευτή,

Ἄλλὰ μόνον μίξις τε διάλλαξις τε μιν γέντων ⁽⁴⁾.

⁽¹⁾ *De Gen. et Corr.* I. 8.

⁽²⁾ *Metaph.* I. 4.

⁽³⁾ Vs. 94—95.

⁽⁴⁾ Vs. 77—79.

Ad rationem dein et viam explicandam, qua elementa in se invicem agant, adhibuit tum *meatus* quosdam sive *πόρους*, tum *fluxus* sive *ἀπορροαίς*, quibus corpora et corporum elementa mutuo inter se comitent (1). Indidit tandem elementis varias et oppositas qualitates, natura ipsis inhaerentes, ut calidum frigidum, aridum humidum, molle durum, leve grave, nigrum album, dulce acerbum, alia. Igni tribuit calidum et album sive candidum: aquae nigrum et frigidum: terrae durum et grave: aëri, ut videtur, leve et molle. Qualitatum vero harum, quamquam eas non admodum accurate descripsit, praecipuas retulisse videtur ad paria haecce: *siccum humidum, calidum frigidum* (2).

Hac ratione e quatuor illis principiis mundi ortum explicuit: finxit varias et diversas elementorum partes inter se fuisse confusas; dein similia appetivisse similia (τὸ ὅμοιον ἐπίεσθαι τοῦ ὁμοίου), eoque pacto exstitisse primarias mundi partes et corpora e quibus dein res cunctas esse generatas; ex terra, igne, aqua et aëre ortas esse primum plantas, tum animalia, tandem homines; et initio quidem simulacra quaedam hominum prodiisse, omnes ejusdem sexûs, postea demum diversum sexum casu exstitisse (3). De humana natura et corporis fabrica haec praecipue memoranda. Carnes e terrae, ignis, aquae et aëris aequalibus

(1) S. Karsten: *Emped.* p. 396.

(2) *Id.* l. l. p. 340.

(3) *Id.* l. l. p. 443.

portionibus censuit esse conflatas, ex his sanguinem generari caeterasque carnis provenire partes. Tendines praeter pares ignis et terrae portiones duplam aquae continere eosque expositos aëri, igneis exhalantibus particulis, obdurescere, quo pacto hominum ungues et bestiarum ungulas formari. Sudorem denique et lacrimas mixtis inter se quatuor ignis terraeque partibus, una aquae et aëris constare ⁽¹⁾. Ossa contra binis terrae et aquae, quatuor ignis partibus ⁽²⁾. Hae autem elementorum portiones si in aliqua corporis parte minuantur, turbato ordine qui inter ipsas naturae lege constitutus erat, omnia quasi naturae instinctu duci atque cogi, ut perditas illas quocunque modo moleculas reparent: hinc ciborum appetitum esse derivandum: horum vero partes similes valere ad alendas partes similes corporis.

Voluptatem porro oriri, si res nos moveant naturae nostrae convenientes: dolorem vero afferre, res naturae contrarias, quibus corporum concentus turbetur. Mortem tandem esse totam dissipationem igneae partis elementorum, e quibus hominis compages constituta est; somnum vero modicam dissipationem: somnum ergo effici sanguinis aliqua refrigeratione, tota vero mortem; atque ut vitam et vigorem contineri censuit diversis corporis partibus et elementis Amicitia junctis apteque sociatis,

(1) Plut. de Plac. Phil. V. 22.

(2) S. Karsten: l. l. p. 431.

sic iisdem Discordia turbatis ac divulsis aegritudines, morbos, denique mortem pari ⁽¹⁾.

§ 7. De Anaxagora.

Anaxagoras Clazomenius Empedocle fuit, iudice Aristotele ⁽²⁾, τῇ ἡλικίᾳ πρότερος, τοῖς δὲ ἔργοις ὕστερος h. e. aetate prior, doctrina serior atque maturior, quamobrem hunc illi tribuimus locum.

Placita exposuit libro *περὶ φύσεως* inscripto, cujus exordium exstat. Ex Diog. Laërt. vero loco Πάντα χρήματα ἦν ὁμοῦ. εἶτα νοῦς ἐλθὼν αὐτὰ διακόσμησε ⁽³⁾, summa Anaxagoreae doctrinae de rebus natura effici potest.

Elementa naturae secundum Anaxagoram vulgo dicuntur τὰ ὁμοιομέρη, sive ἡ ὁμοιομέρεια, quae constat partibus similibus, h. e. non *similibus inter se*, ut Cicero ⁽⁴⁾ dicit, sed quae sint *sui similes*, *inter se* vero *diversae*. Statuit nempe, v. c. in hominibus, nervos, ossa, carnem, cutem, pilos, ungues, non e communi elemento nata esse, sed inde ab initio singulorum particulas affuisse, atque quum cibum sumimus, cibi particulas genere varias sese conjungere cum similibus particulis nostri corporis: haec igitur elementa

⁽¹⁾ *Id.* l. l. p. 501.

⁽²⁾ *Metaph.* l. 3.

⁽³⁾ *Il.* 6.

⁽⁴⁾ *Acad.* II. 37.

jure ὁμοιόμερη dici potuere. Num vero Anaxagoras haec elementa, quae σπέρματα πάντων χρημάτων, ἔχοντα ιδέας παντοίας καὶ χροῶς καὶ ἡθονάς vocat, ipse ὁμοιόμερη appellaverit, an Aristoteli haec appellatio tribuenda sit, ut multi ⁽¹⁾ probabili ratione censent, nos in integro relinquere malimus.

Mundi ortum et habitum talem informavit: quum rerum omnium materies indigesta, informis, iners, ab aeternitate exstitisset, mundi generandi formandique initium factum est eo quod mens rudem istam molem impulsu suo agigaret. Quo facto, omnia moventur et paullatim secernuntur. Primum segregantur aër et aether; densum enim, humidum et frigidum deorsum ad terrae locum, tenue, siccum et calidum sursum ad aetheris locum moventur. Ita aethere et aëre sibi oppositis, e nubibus, hoc est, ex aëre denso, aqua, ex aqua terra secernitur, e terra lapides frigore concrescunt. Omnes igitur res e particulis quae jam aderant commiscentur rursusque dissipantur, quamobrem γίγνεσθαι proprie nihil esse nisi συμμίγεσθαι, ἀπύλλυσθαι idem quod διακρίνεσθαι; nam ut initio mundi, ita nunc quoque omnia una sunt, nec quidquam augetur nec diminuitur. Causam morborum acutorum, ut refert Aristoteles ⁽²⁾

(1) Schleierm., *Ueber Diog. Apoll.* p. 93. Ritter. *Gesch. d. Jon. Phil.* p. 211.

(2) *De part. anim.* IV. 2. Ed Duval p. 1020.

lili Anaxagoras tribuit, quae, quum abundet, spargatur in pulmonem et venas et costas; quod fieri posse negat Aristoteles, quia eadem fere vitia iis item accidunt animalibus, quae bile carent, et quia etiam dissectis corporibus non ita esse appareat: quidquid est, haec quae de Anaxagora refert Aristoteles, ad Pathologiae historiam magni sunt momenti, quia illius doctrinae vetustatem probant.

Physiologica Anaxagorae placita, praeter incerta quaedam quae a Censorino memorantur, paucissima tantum nobis servavit Aristoteles, ita ut, exceptis nonnullis de animalium generatione, nihil nobis supersit nisi quod paullo ante de nutritione corporis retulimus.

§ 8. De Archelao.

Archelaus, sive Atheniensis fuerit sive Milesius, Anaxagorae discipulus idemque, ut ferunt, Socratis magister, Laërtii testimonio ⁽¹⁾ primus fuit, qui Athenis philosophiam professus et φυσικός appellatus est.

Ejus philosophia a diversis auctoribus varie exponitur. Secundum Plutarchum ⁽²⁾ Archelaus, Anaximenis instar, *infinitum aërem* pro rerum principio habuit. Secundum Simplicium ⁽³⁾ in

⁽¹⁾ II. 16.

⁽²⁾ De Plac. Phil. I. 3.

⁽³⁾ In Phys. Arist. p. 6 et 7.

rerum principiis Anaxagoram secutus est. Stobaeo (1) vero auctore, Archelaus deum dixit aërem atque mentem, non vero mentem ipsam per se ab omni contagione liberam, sicut praeclare dixerat Anaxagoras. Porro e calore et refrigeratione mundum ortum esse eundemque exustione interiturum ex Archelai sententia, idem auctor est. Dixit principio, cum terra adhuc caleret, mixtione calidi et frigidi animalia omnis generis exstitisse, cuncta promiscue eodem victu utentia, e quorum progenie deinde diversa genera tam bestiarum quam hominum exstitisse (2).

§ 9. De Leucippo et Democrito.

Uterque Abderites, prior etiam Milesius habitus, ambo sodales, ut refert Aristoteles (3), eandem fere amplexi sunt doctrinam. Naturae elementa innumera, aeterna, immutabilia, sive parva corpuscula, quas *atomos* vocant, statuerunt rerum universitatis principia, quae perpetuo motu per infinitum inane agitari censuere (4). Duo igitur statuere principia opposita: *Ens* plenum ac solidum, et *non ens* vacuum et inane: illud con-

(1) *Ecl.* I. p. 56, 298 et 434 (ed. Heeren).

(2) *Diog. Laërt.* V. 42.

(3) *Metaph.* I. 4.

(4) *Arist. de Coelo.* I. 7. Ed Duval I. p. 443.

Phys. IV. 8. I. p. 338.

Metaph. I. 4. II. p. 843.

tineri *atomis*, quas dixerunt partes individuas, non parvitate, nihil enim est tam parvum quin dividi possit, sed soliditate, quia nullo inani interceptae sint. Omnes autem qualitates retulerunt ad haec duo genera: μέγεθος καὶ σχῆμα, magnitudinem et formam. Formam quidem statuerunt triplicem: differre enim ῥύσμιῳ, *figura*, διαδιγῆ, *ordine* et τροπῆ, *situ*, sicut A ab N figura, AN ab NA ordine et Z ab N situ differunt. Quae autem sint diversae atomorum figurae non descripsit, una tantum excepta, ignea, quam dixit esse rotundam, quia nihil rotundo velocius ⁽¹⁾; caeterum et formas atomorum et magnitudines esse infinitas; earum alias ob tenuitatem oculis percipi non posse, alias tam magnas esse, ut singulae totum mundum compleant. His autem addiderunt vacuum, quia, si omnia plena essent, putabant nullum posse esse motum, sed totum fore solidum.

*Si nil esset, quod inane vacaret,
Omne foret solidum* ⁽²⁾.

Jam variarum atomorum concretionem et separationem omnia orta esse dixit, ignem, aquam, aërem, terram ⁽³⁾, et quae ex his gignuntur omnia, quocirca ortum rerum non esse ipsam *entis* sive atomorum mutationem, sed tantum mutationem figurae et compositionis. Ortus rerum causam

⁽¹⁾ Arist. de Coelo. III. 4.

⁽²⁾ Lucretius I. vs. 32.

⁽³⁾ Diog. L. IX. 43.

tandem Democritus, referente Diogene Laërtio (1), in libro, cui titulus μικρὸς δίακσμος, non principio cuidam superiori, sed certis legibus et necessitati tribuit, quas eam credidit habere dignitatem, ut varias corporum vires et proprietates a varia eorum figura, ordine et positione pendere statueret. Satis ex his apparet perperam nonnullos Leucippum et Democritum ad Eleaticos retulisse, quorum doctrinae plane horum atomisticorum doctrina est opposita, nam quum illi unum verum *ens* statuerent, *non ens* plane tollerent, hi et *ens* et *non ens* statuere.

De medica Democriti doctrina mirum est nihil nobis superesse, quum a Celso (2) una cum Pythagora et Empedocle inter sapientiae professores medendi scientiae peritissimos recenseatur.

(1) IX. 41.

(2) *De Med.* praef. p. 2.

SECTIO ALTERA.

DE PHILOSOPHIS ITALICIS.

Italicorum nomine etsi ab Aristotele (¹) Pythagorei tantum designari solent, seriores tamen, ut Diogenes Laërtius (²), ad eosdem etiam referunt Eleaticos; et merito, quandoquidem ambae hae sectae ut patria et origine, sic etiam ingenio et voluntate sunt inter se similes, atque Doriensibus quasi cognatae, Jonicis vero philosophis oppositae. Ambae cum subtiliore rerum abstrusarum investigatione conjunxerunt sententiarum magnificentiam et vitae severitatem, tam in privatorum moribus, quam in civitatum disciplina ordinanda conspicuam. In hac tamen similitudine ambae multis partibus inter se differunt, et suam utraque veritatis indagandae naturaeque investigandae secuta est viam. Quamobrem de utriusque sectae doctrina separatim nobis agendum est.

(¹) *Metaph.* I. 3.

(²) VIII.

Caput I.

DE PYTHAGOREIS.

Nulla fere antiquiorum philosophorum secta tantam celebritatem adepta est, quantam *Pythagorica* Crotonae, Magnae Graeciae urbe, condita. Cujus celebritatis causam si quaerimus, plurimum quidem ad hanc contulit ipsius Pythagorae doctrina morumque gravitas et auctoritas, item sodalitiū ab illo conditi institutio et fama, quae tam in Italia quam Graecia latissime patuit; non minus tamen inclaruerunt Pythagorei veritatis investigatione et placitis quibus naturae principia totiusque mundi fabricam et admirabilem rerum harmoniam explicare sunt conati.

Pythagoras ipse utrum scripserit necne dubitatum est; ex eo tamen, quod scripta ejus nusquam ab Aristotele memorantur, magna cum probabilitate efficere possumus, nihil scripti Pythagoram reliquisse. Ejus vero placita, sermonibus et disciplina inter sodales ejus propagata et aucta, partim fama et voce, partim sequentium Pythagoreorum scriptis explicata sunt, quorum e

fragmentis, quae hodieque feruntur, unius fere Philolai reliquiae (1) germanam Pythagorae doctrinae formam et colorem referre censentur. Ex his igitur, item aliorum qui de Pythagoreis retulerunt testimoniis illorum doctrinam breviter adumbremus.

Pythagorei res naturae ἀριθμοῖς constare statuerunt, cum in his plura sibi viderentur deprehendere ὁμοιώματα et quasi simulacra eorum quae sunt quaeque fiunt in rerum natura, unde tam materiae quam affectionum et qualitatum originem ad numeros retulerunt atque naturae principia et numerorum principiis explicari posse censuerunt. Sic physice eorum magnam partem numerorum ratione et principiis indagandis continetur. Numerorum igitur elementa statuerunt *monadem* et *dyadem*, quorum alterum unitatis, alterum multitudinis esse principium. Ad haec duo principia retulerunt diversas rerum formas, sive ad naturam sive ad mores pertinentes, praesertim decem illas ἐναντιότητας, finitum infinitum, par impar, dextrum sinistrum, lucem tenebras, bonum malum, reliquas. E monade et dyade reliquos porro deduxerunt numeros, quorum perfectissimum statuebant *denarium*, δεκάδα, τετρακτὺν cognominatam, qua omnium rerum harmoniam atque ipsius mundi ordinem (κόσμον) significabant. E numeris etiam

(1) Vid. A. Boeckhii, *Philolaos des Pythag. Lehren* etc.

corporum ortum derivabant, *μονάδα* habentes instar puncti, *δυσάδα* instar lineae; ex his oriri planas figuras, e planis solidas, ex his corpora et elementa constare (¹). Ex elementis, terra, aqua, aëre et igne, mundum, quem *κόσμον* appellarunt, ortum esse, eumque esse animatum, intelligendi vi praeditum, rotundum; circa mediam mundi partem esse terram, quam et ipsam globosam et rotundam censuerunt (²). Mundi autem conditionem talem sibi informarunt. Aequis partibus *κόσμῳ* inesse dicebant lucem et tenebras, calidum et frigidum, siccum et humidum; ex his calore praevalente aestatem, frigore contra hiemem effici. Quando opposita haec elementa temperie inter se aequata sint, optima anni tempora effici: horum illud quod viret veris esse tempus, salubri temperie; quod vero arescit autumnum, anni horam insalubrem. Ut annum, sic diem quoque temperie divisam esse: virere auroram, arescere vesperam, quocirca etiam hanc insalubriorem esse. Aërem eum, quo terra circumvolvitur, esse gravem, crassum ac morbidum, et quae in eo sint, mortalia esse cuncta. Superiorem vero aëris partem semper moveri et puram esse atque salubrem, quaeque in eo sint, immortalia

(¹) Arist. *Metaph.* I. 5. Sext. Emp. *Pyrrh. Hyp.* III. 132 sqq. X. 261 sqq. Jambl. *De vit. Pyth.* 39. Porphy. *De vit. Pyth.* 47. Diog. Laërt. VIII. 23, 26, 27.

(²) Diog. Laërt. VIII. 23.

atque divina (1). Solem et lunam et reliqua sidera deos dixerunt, quoniam calor, qui vitae fons est, in illis superet; homines propter igneam vigorem et coelestem originem diis cognatos esse: hinc inter deos et homines esse naturale quoddam commercium, qui religionis fons est. Denique calorem quasi radium solis per aethera frigidum et crassum penetrare, eumque etiam profundissima petere atque omnia vita et vigore animare. Vivere enim omne quod caloris sit particeps, quare ipsae etiam plantae vivere dicuntur (2).

Haec de rerum principiis et natura universe; jam ad ipsam hominum et animantium naturam accedamus. Ex iis quae de Pythagora refert Laërtius (3) discimus, in illius de generatione placitis jam fontem reperiri fluidorum doctrinae, quam infra in libro Hippocratico, qui nobis tractandus est, de *Natura Hominis* totam expositam reperiemus. Nam, ut ille prodit, Pythagoras generationem animalium explicans, statuit, τοῦ σπέρματος προσφερομένου τῇ μήτρᾳ, ἀπὸ τοῦ ἐγκεφάλου ἰχώρα (pituitam) καὶ ὕγρον (aquam) καὶ αἷμα (sanguinem) προίεσθαι, ex quibus carnem, nervos, ossa, pilos totumque corpus conflari: quae sententia plane convenit cum ea, quae in libro Hippocratico *περὶ*

(1) Diog. Laërt. VIII. 26.

(2) Diog. Laërt. VIII. 27.

(3) l. l. 28.

γονῆς est exposita, unde fuerunt qui hunc librum Pythagorae tribuere mallent ⁽¹⁾.

Quid de *anima* statuerit, hoc loco paucis exponendum, cum ejus hac de re sententia multa contineat, quae ad corporis humani structuram et oeconomiam spectent. Anima (ψυχή) igitur ei videbatur constare ex aethere partim calido, partim frigido, quorum alterum *ignem*, purum illam, aethereumque qui omnibus vitam motumque praebeat, sive Deum, alterum vero *aërem* vocavit: partim igitur divinae naturae consortem, partim e materie conflata statuit animam. Alteram ejus partem esse immortalem, quia unde avulsa est, id ipsum sit immortale; alteram vero perire; illam ratione praeditam corporisque esse veluti reginam, hanc et νόῦ et θυμοῦ matrem, illius (ορρενός) imperio subjectam; illam solis hominibus propriam esse, hujus vero caeteros quoque animantes esse participes ⁽²⁾; illam per se constare, hanc indigere nutrimento idque e sanguine sumere; illam, utpote simplicem, forma carere omni, hanc, compositam et extensam, figuram imitari corporis, et morte ab hoc solutam per aërem vagari. Totam vero animam, tam eam partem quae ratione, quam quae cupiditatibus affectibusque

(1) Kühn. *De philosophis ante Hipp. med. cultor.* p. 232 in Aekermann. opuse. ad med. hist.

(2) Cf. Diog. L. I. c. 30 et 31. Plut. de *Plac. Phil.* IV. 4, 5, et inter recentiores imprimis Clar. G. J. Loneqii, *Diss. hist. med. de Physiol. Vet.* p. 8. Lugd. Bat. 1833.

constet, ita in corpore dispositam esse, ut θυμός occupet cor, φρένες vero et νοῦς in cerebro quasi regnent. Denique cunctas illas tres partes venarum, arteriarum et ligamentorum (1) vinculo contineri. Praeterea ex iis qui de Pythagora retulerunt auctoribus (2) patet, eum in corporis humani structuram inquisivisse sibi que comparasse cognitionem remediorum, quibus firma et integra valetudo conservari, fractaque et vitata reparari possit, imprimis vero medicinam, quae victu curat, ab illo cultam esse. Et de sanitatis quidem ac morborum caussis quae senserit, paucis videntur.

Sanitatem variis locis varie ab eo definitam esse legimus. Nunc eam τοῦ εἶδους διαμονήν (3), nunc ἀρμονίαν καὶ τὸ ἀγαθὸν ἅπαν καὶ τὸν θεόν (4) vocitanda spectabat modo id quod prosperam sequi valetudinem solet, modo caussam et fundamentum, quo nixa est valetudo. Harmoniam autem intelligebat aptam quandam virium et elementorum, quae

(1) Perperam nonnulli Diogenis Laërtii τὰ νεῦρα nervos verterunt, quum ex descriptione quam τῶν νεύρων dedit Arist. *Hist. Anim.* III. 5. manifeste pateat, per νεῦρα antiquos anatomicorum nostrorum ligamenta, nullo vero modo nervos intellexisse: eadem confusio caeteroquin haud raro in quotidiano obtinet sermone, ubi saepe caro nervosa pro tendinosa dicitur.

(2) Cels. praef. Lib. I. Diog. Laërt. VIII. 33 sqq. Porphyr. *Vit. Pythag.* 33. Jambl. *Vit. Pythag.* 64, 224.

(3) Diog. Laërt. VIII. 35.

(4) Ibid. 33.

in nostro corpore in sunt, temperiem, et quemadmodum in musica arte omnis pereat concinnitas et harmonia, si quis acutos et graves sonos turbet, illorumque mutuam rationem tollat, ita et concussam existimabat corruiere sanitatem, necessitudine, quae inter frigidum et calidum, humidum et siccum, naturae lege obtinere debeat, sublata ⁽¹⁾. Ad morborum indicia explicanda statuit immensum aëris spatium plenum esse animis, quae daemonum nomine insignes, hominibus somnia immittant, signaque morborum et sanitatis portendant ⁽²⁾. Antiquiorum igitur temporum errori affinis morbos irae deorum tribuit, quare etiam expiationes, sacrificia, lustrationes, et reliqua hujus generis ad daemonum iram leniendam idonea, satis efficacia morborum remedia ipsi visa sunt; his vero musices usum adjunxit, praesertim si tristitia ac moerore debilitati aut vehementioribus animi perturbationibus perculsi et de statu mentis dejecti erigi et sanari debeant.

⁽¹⁾ Stob. *Serm.* I. Galen. *Hist. Phil.* C. 39. Ed. Chart. p. 58.

⁽²⁾ Diog. Laert. l. I. 32.

Caput II.

DE ALCMAEONE.

De hoc nihil fere nobis memoravit antiquitas; magna tamen eum auctoritate quondam fuisse, probat illud quod Aristoteles, ut refert Laërtius⁽¹⁾, librum adversus eum scripsit.

Crotoniates fuit et Pythagorae aetate suppar; placita autem sua exposuisse traditur⁽²⁾ in libro *περί φύσεως*, in quo secundum Laërtium τὰ πλείστα ἰατρικὰ λέγει, ὁμῶς δὲ καὶ φυσιολογεῖ ἐνίοτε. Hujus libri fragmenta quae feruntur⁽³⁾ de rebus philosophicis, imprimis ethicis, tum de physiologicis et astronomicis agunt.

Etsi autem, quemadmodum testatur Aristoteles⁽⁴⁾, Pythagoram audivit, constare tamen vi-

(1) V. 23.

(2) Ab aliis, tum a Galeno. *Prooëm. in comm. I. in Hipp. de nat. hom. libr.*, ed. Chart. III. p. 92, ubi Empedocles, Parmenides, Melissus, Alcmaeon et Heraclitus libros *de natura* scripsisse dicuntur.

(3) Fragmenta ista collegit M. A. Unna, *de Alcmaeone Crotoniata ejusque fragmentis, quae supersunt*, in *Philol. Hist. St. a. d. A. G. in Hamb. I. p. 41. 1832.*

(4) *Metaph. I. 3.* Cf. *Diog. Laërt. VIII. 83.*

detur, eum Pythagorae placita neque ascivisse neque tradidisse, quod apparet e sententiis ejus nobis proditis, quae a Pythagorae disciplina multum discrepantes propriam indolem et colorem prae se ferunt. Eundem quoque constat animalium cadavera dissecuisse, quod Pythagoraeis non licitum fuisse novimus: caeterum in primis studium sapientiae cum medicinae disciplina conjunxit et duplex doctrinarum genus, philosophiam et physicen, inter se copulavit.

Aristotelis testimonio Alcmaeon humanas res distinxit in duo principia contraria, quae tamen parum accurate definivit, velut album et nigrum, dulce et amarum, bonum et malum, parvum et magnum: haec principia, ut discimus ex ejus reliquiis, bifariam distinxit, ratione *substantiarum* et *qualitatum*: substantiam statuit esse partim simplicem, aeternam, immutabilem, individuum, sua vi constantem; partim compositam, mortalem, mutabilem, et divisibilem, cui animi impulsu opus est. Ad illam refert corpus et sensum, ad hanc animam et intellectum. Sensu et intellectu constare voluit naturam humanam, solo sensu bestias valere ⁽¹⁾.

Qualitatum rationem tantum e doctrina ejus de valetudine cognoscimus ⁽²⁾, secundum quam sanitatis causam censuit esse diversarum aequabili-

⁽¹⁾ Fr. 7, 8, 9.

⁽²⁾ Plut. de *Plac. Phil.* V. 30. Gal. *Hist. Phil.* c. 39. Stob. *floril.* ed. Gaisford, Tit. 100. 25 et Tit. 101. 2.

tatem qualitatum, ut humidī sicci, calidi frigidi, amari dulcis, ac reliquarum. Si vero illarum qualitatum una praevaleat, morbos oriri; quos nasci dicit alios alimenti abundantia aut penuria, alios excessu calidi aut sicci, alios e sanguine aut medulla aut cerebro, alios rursus oriri e causis externis, velut aquis aut locis, vel lassitudine, vel necessitate, vel aliis hujusmodi. In multis igitur partibus Alcmaeonis doctrina convenit cum ea quam in Hippocraticis libris expositam infra enarraturi sumus.

Caput III.

DE ELEATICIS.

§ 1. De Xenophane.

Xenophanes, Colophone oriundus, adolescens in Ionia degit, ubi eo tempore vigeat Ionica philosophia, auctore Anaximandro; proveciore vero aetate relicta patria venit in Italiam, ubi Pythagoram audivisse videtur; senex tandem Eleae consedit ibique conditor exstitit Eleaticae disciplinae, quae ingenio et voluntate ita cum Pythagorica disciplina concinit, ut ex hac quasi pullulasse videatur ⁽¹⁾.

Practer alia carmina, ut elegias et jambos, composuit etiam carmen *de rerum natura*, vulgo *περὶ φύσεως* inscribi solitum, in quo poëticae versibus hexametris tum de mundi origine et de coeli, maris, terrae natura, quae vel ipse anquisivisset vel ab aliis cognovisset, exposuit, tum praesertim de Dei natura rebusque divinis sententiam suam explicuit, e quo carmine non nisi perpauci versus ad posteritatis memoriam proditi sunt ⁽²⁾.

(1) Cousin, *Nouv. Fragm. Phil.* p. 21. » L'école Pythagoricienne, qui renfermait le germe de l'École d'Elée, et qui peut en être considérée comme la mère.»

(2) Vid. S. Karsten, *Xenoph. Coloph. carm. reliquiae.*

Quod autem ad Xenophanis philosophiam attinet, doctrina ejus de deo rebusque divinis diligenter nobis ab Aristotele et Theophrasto, unde Simplicius hausit, exposita est ⁽¹⁾; quod vero ad placita ejus de mundi origine et rerum natura attinet, qui de his retulerunt, hi jam antiquitus, ut animadvertit Sextus Empiricus ⁽²⁾, adeo inter se dissidebant, ut facile appareret multos incerta et commentitia pro veris ratisque tradidisse, de quibus quid statuendum sit, breviter videamus.

Et primum quidem animadvertendum, Xenophanem in philosophando deum a rerum natura plane segregasse: illum sibi informavit talem qui sola mente agnosci posset, aeternum, perfectum, immotum, omni fluxu et contagione liberum, cui nullum esset cum mundo rerumque natura commercium ⁽³⁾. Sic igitur utrumque illius philosophiae argumentum, alterum ad physica, alterum ad metaphysica pertinens, a se invicem sunt separata.

Quod autem ad naturae elementa attinet, Sextus Empiricus ⁽⁴⁾ refert, alios contendisse Xenophanem unum statuisse principium *terram*, alios duo, *terram* et *aquam*; Diogenes Laërtius ⁽⁵⁾ vero quatuor cum elementa statuisse refert, e qua sententiarum discrepantia apparet difficile esse quid

(1) Vid. Simpl. *Comm. in Arist. Phys.* f. 6, A.

(2) Sext. Emp. *Adv. Mathem.* X. 313, sq.

(3) Arist. *de Xenoph. Zen. Gorg.* C. 3.

(4) Sext. Emp. l. l.

(5) Diog. L. IX. 19.

vere censuerit Xenophanes colligere. At Diogenis sententia eo refutatur, quod, ut antea vidimus, Aristoteles et plerique veteres testantur istius placiti Empedoclem auctorem fuisse; quae vero Sextus Empiricus illi tribuit placita ipsius Xenophanis testimonio probata, haec talia sunt ut ambo inter se conciliari et Xenophanis sententia inde elici posse videatur. Nimirum ex Aristotelis ⁽¹⁾ quodam loco conjicere possumus, Xenophanem neque in naturae generandae causam neque in rerum elementa inquisivisse; abjicienda ergo videtur ista *elementorum* notio, ut quae non a Xenophane profecta, sed a senioribus demum ei adtributa sit ⁽²⁾, et potius existimandum, Xenophanem poëtice modo terram, modo terram et mare dixisse primordia e quibus omnes res essent editae. Utrique certe praecipuum in mundo tribuit locum et Terram poëtice prorsus sibi informavit. Censuit enim illam neque sphaericam esse neque in coelo suspensam, sed suis nixam radicibus atque fundamentis, deorsum in infinitum pertinere ⁽³⁾. Mare vero omnis fontem humoris habuisse traditur ⁽⁴⁾. Quantum autem e Stobaeo aliisque ⁽⁵⁾ conjectura colligi potest, putavit terram paulatim desidentem aliquando maris illuvie obru-

⁽¹⁾ Arist. *Metaph.* I. 3.

⁽²⁾ Vid. S. Karsten, l. l. p. 151.

⁽³⁾ Plutarch. *Plac. Phil.* III. 9.

⁽⁴⁾ Stob. *Floril.* ed. Gaisf. T. IV. p. 6.

⁽⁵⁾ Plut. *ap. Euseb. Praep. Ev.* I. p. 23. Origenes, *Philosop.* 99.

tum iri, eo usus argumento, quod olim hunc naturae statum fuisse e multis pateret indiis, veluti e piscium aliarumque rerum vestigiis, quae in metallis et montibus reperirentur. Inde igitur colligebat, uti olim fuisset, sic et aliquando futurum, ut terra mari submersa in lutum verteretur, quo mundus omnis periret; dein vero ex hac submersione terram paulatim denuo eductum iri, atque ita novum mundum novumque rerum ordinem nasciturum, eamque naturae vicissitudinem fore perpetuam. Ex his satis efficitur quod modo dixi, Xenophanem in rerum natura praecipuum locum tribuisse terrae, et cum tellure conjunxisse humorem sive mare: unde diversa illa placita de elementis compilata esse probabile est.

§ 2. De Parmenide.

Parmenides, Elea oriundus, Eleaticae scholae facile princeps, audivit Xenophanem grandem natu adolescens ⁽¹⁾, audivit et Pythagoreos; praeterea cum Heraclito, Anaxagora, Leucippo, Empedocle, aliisque versatus esse videtur. Carmen item scripsit *περι φύσεως*, cujus bipartitum erat argumentum, alterum de *veritate*, alterum de *opinionibus* seu *sensuum visis*, unde plura et luculenta fragmenta a Sexto Empirico et Simplicio nobis servata sunt.

Quod inceperat Xenophanes strenue Parmeni-

⁽¹⁾ Aristot. *Metaph.* I. 5.

des est persecutus: non in rerum externarum elementorumque quibus haec efficiantur cognitione scientiam veritatis posuit, sed a naturae contemplatione deflexit ad *rerum divinarum* indagacionem aciemque intendit in ea quae rationis iudicio probarentur, notiones in mente repositas et sola mente comprehendendas: in his demum, non in externis rebus, veritatem positam existimavit. Theophrastus ex interpretatione Sepulveda⁽¹⁾ summam Parmenideae sententiae ita nobis exponit: „ Parmenides statuit univcrsum esse sempiternum, et generationem rerum tueri conatur, non quod similem de utroque sententiam habeat, sed *revera univcrsum unum esse ratus*, idemque ingenitum et globosum, ad tuendam generationem, ex *opinione vulgi*, rerum *parentium duo principia* facit, ignem et terram.”

Ens illud describit tanquam unum, immortale, immobile, uniforme, integrum, omnibus denique numeris perfectum et rotundum. Itaque informat illud tanquam mundum intelligibilem, quem a mundo adspectabili plane disjungit, neque ullam ponit esse inter utrumque communionem: naturam vero rerum quae sensibus percipiuntur, a veritate sejunctam, opinabilem tantum dixit; nihilo secius tamen hanc non neglexit, sed et rerum elementa et mundi ortum atque fabricam et singularum rerum naturam et causas diligenter perscrutatus est.

⁽¹⁾ In *Alexandri Aphrod. Comment. XII. libr. de Metaph.*
f. 7. A.

Generatarum rerum principia duo statuit eaque contraria, *calidum* et *frigidum*, sive *ignem* et *terram*, ut vocat Aristoteles ⁽¹⁾ aliique, vel ut Plutarchus ⁽²⁾, *lucidum* et *opacum* (λαμπρόν και σκοτεινόν); quod postremum concinit cum ipsius Parmenidis versibus, in quibus duo illa principia *lux* et *nox* appellantur, quarum alteram calidam, tenuem, levem, alteram frigidam, densam, gravem informavit; quibus, ut opinatur Clar. S. Karsten ⁽³⁾, Parmenides non proprie terram et ignem, sed aetheriam et terrenam materiem intellexisse videtur. Utrique suam et propriam tribuit naturam et actionem, utrique suas adjunxit qualitates; ambabus autem praeposuit vim moderatricem, quae contrariis conciliandis rerum generationem efficiat. Alterum ἄρρεν, alterum θήλυ cognominavit ⁽⁴⁾. Calori sive luci *maris*, nocti *feminae* potestatem tribuere videtur, ingeniose universi generationem cum plantarum et animalium generatione comparans. Hinc jam caussam videmus, cur duo rerum principia induxerit Parmenides, cum plerique suae aetatis physici ad unum omnia referrent: vidit nimirum, si unum modo poneretur principium, nullam dari rerum varietatem nec generationem nec interitum; ideo duo induxit, quorum mutua actione omnia in rerum natura effice-

⁽¹⁾ Arist. *Phys.* I. 3. et *Metaph.* I. 3.

⁽²⁾ Plut. *Adv. Colot.* p. 1114.

⁽³⁾ *Parmen. Carminis reliquiae* p. 222.

⁽⁴⁾ *Parmen.* vs. 129.

rentur. Principia haec fecit paria inter se et aequalia, utrumque sibi consentiens, alteri oppositum, atque his ambobus mundum totum ita compleri censuit, ut vacui nihil relinqueretur. Elementa ergo patet Parmenidem non intellexisse pondus iners informemque molem, cui forma et actio extrinsecus impertiri debeant, neque etiam formas quasdam corporis expertes, quibus materies extrinsecus suggerenda sit, sed iisdem et semina rerum omnium et species et actionem, vitam animamque contineri censuit, earumque temperie varia corpora corporumque formas et motus effici⁽¹⁾. Contraria autem illa elementa ut coalescant et inde oriatur corporum coelestium ordo et infinita rerum varietas omniumque inter se consensio, vim addidit, quam tanquam Deam omnium moderatricem in medio mundi collocavit, quae discordia rerum genera ut marem et feminam consociaret. Alma haec naturae parens et alios procreavit deos sive naturae vires, et antiquissimum omnium Amorem, qui in universo dominatur⁽²⁾. Quis hic item non agnoscit, quod in animalium generatione obtinet, quae Veneris desiderio in unum compelluntur et Amoris vinculo colligantur? Vidcamus autem, quodnam huic genitali numini in rerum generatione tribuerit munus. Contrariis elementis quasi connubio jungendis, diversa illa rerum genera, lucidum

(¹) Vid. S. Karst. l. l. p. 223.

(²) *Parmen.* vss. 127—131.

et opacum, calidum et frigidum, densum et rarum, miscuit inter se varieque temperavit, qua mixtione et temperie tam universum mundum, quam singula, quae in coelo et terra fiant, et olim existisse et perpetuo gigni ac sustentari censuit (1).

Restat ut enarremus ea quae de humani generis natura Parmenides cecinit, quam partem diligentius quam reliquas tractasse videtur. Exposuit enim de hominum origine, incrementis, corporis animique natura et indole, eaque singula pro suae aetatis ingenio subtiliter exploravit.

De hominum ortu Laërtius (2) refert Parmenidi placuisse, *naturae principio hominum genus e sole natum esse*, nimirum quia sol omnia, quae in terris generantur, vi et calore suo excitet et foveat, et quia homo eadem qua sol calidi et frigidi temperie conflatus sit. Caeterum de humanae naturae primordiis similia fere statuit atque Empedocles, qui, ut refert Censorinus (3), homines rerum principio ita existisse finxit, ut primo membra singula e terra quasi praegnantē passim edita, deinde paulatim in unum coierint, et tandem effecerint solidi hominis materiam, igne simul et humore permistam. In hoc tantum differentia inter Parmenidem et Empedoclem poni posse videtur, quod ille minus fabulose artificioseque humanitatis primordia enar-

(1) Vid. *Parm.* vss. 128. sqq.

(2) Laërt. IX. 22.

(3) Censor. *De Die Natali.* c. 4.

raverit quam fecit Empedocles, quum ille univ-
erse tantum finxisse videatur, primos naturae
humanae fetus rudes fuisse et informes, paulatim
autem excultos, tandem ad formae humanae per-
fectionem pervenisse.

Haec sunt, quae de humana natura e Parme-
nidis sententia accepimus; reliqua ut a nostro
proposito aliena omittimus.

§ 3. De Zenone et Melisso.

Zeno, item Eleates, teste Platone ⁽¹⁾, viginti
quinque annis minor natus fuit Parmenide, atque
huic intimo amore junctus, unde a nonnullis
Parmenides pater ejus adoptivus est habitus. In
libro qui, auctore Suida ⁽²⁾, inscribatur
ἐξήγησις τῶν Ἐμπεδοκλέους, physica sua placita
explicuisse et, refutatis adversariorum opinionibus,
Parmenidis de Uno doctrinae patrocinatus esse
videtur, ostendendo, si *multa* statuatur, revera
longe absurdiora evenire quam si *Unum* ponatur;
ceterum in *unius* sive *entis* definitione con-
cinit fere cum magistro Parmenide ⁽³⁾. Quod
autem ad physica attinet, quantum e paucis et
obscuris veterum indiciiis colligere nobis licet,

⁽¹⁾ Plato. *Parmen.* 127. B.

⁽²⁾ Suidas. s. v. Ζήνων.

⁽³⁾ Arist. de *Xenoph. Zen. et Gorg.* C. 3.